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 INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 021 de 2025 

OBJETO 
Contrato de obra electrica para la re-construccion del sistema de 
seguridad electronica para la porteria principal de la Universidad 
del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 
SETECIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS CATORCE 
PESOS MCTE ($343.713.314) respaldado mediante Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal No. 2716 del 14 de julio del 2025 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE 

01 Solutronic SAS 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 023 del 2025, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

 

No. REQUISITO 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

 
1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL PARA PERSONAS 
JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 
REGISTRO MERCANTIL PARA PERSONAS 
NATURALES CON ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL OTORGADOS EN EL 
EXTERIOR 

No aplica N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL 
Cumple N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE EXTRANJERÍA 
Cumple N.A 

7 
AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERAD 

No aplica N.A 

8 
APODERAMIENTO DE PERSONAS 

EXTRANJERAS 
No aplica N.A 
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9 INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 
Cumple N.A 

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES A 

SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A 

11 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A 

12 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

Cumple N.A 

13 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA PERSONA 
JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple N.A 

14 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA NACIONAL Y 

CERTIFICADO DE NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

15 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 
Cumple N.A 

16 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

17 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

No aplica N.A 

18 CERTIFICACIÓN BANCARIA. Cumple N.A 

 
 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veinticuatro (24) días de julio del 2025. 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 Solutronic SAS HABILITADO.   
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO   N° PROCESO: 021 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

Contrato de obra eléctrica para la reconstrucción del sistema de 
seguridad electrónica para la portería principal de la Universidad del 
Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 
SETECIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS CATORCE PESOS 
MCTE ($343.713.314) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 2716 del 14 de julio del 2025  

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

 

Ítem Nombre Proponente 

1.  SOLUTRONIC S.A.S. 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 021 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así: 
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OPCIONES: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION 
ES 

1. • Índice de liquidez 
mayor a 2,2. 
 

  
   
 
 
 

SOLUTRONIC 
S.A.S. 

 
CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

2. • Índice de 
endeudamiento menor o 
igual al 50%. 

 

 
 

CUMPLE 

Cumple con un 
endeudamiento 
moderado (muy por 
debajo del límite del 
50%) 

3. • Capital de
 Trabajo 
mayor o igual al 60% 
del presupuesto 
oficial.  
 

 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PRO 

P. 
PROPONENTE ESTADO 

    1. SOLUTRONIC S.A.S. 
HABILITADO 

 
 
 
 
 
 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima 



SOLUTRONIC S.A.S.

Activo Corriente $721,557,000.00
Activo Total $ 750,383,000
Pasivo Corriente $ 87,117,000
Pasivo Total $ 87,117,000
Utilidad operacional $ 308,739,000
Gastos de intereses $ 3,654,000

Indice de Liquidez 
Activo cte/ Pasivo cte 8.28

 El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

Indice de Endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 11.61%

 El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

Capital de Trabajo
Activo Cte - Pasivo Cte $ 634,440,000.00

 El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

PPTO
$ 343,713,314

0.50%

Contrato de obra electrica para la re-construccion del sistema de seguridad electronica para la porteria principal de la Universidad del Tolima

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 021 MENOR CUANTIA 2025
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 021 de 2025 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Contrato de obra eléctrica para la re-construccion del sistema de seguridad 
electrónica para la portería principal de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS TRECE MIL 
TRESCIENTOS CATORCE PESOS MCTE ($343.713.314) 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 SOLUTRONIC SAS  

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 021 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA GENERAL  SOLUCTRONIC SAS CUMPLE En los folios 172 y 223, 
se encuentran 
registrados los soportes 
de experiencia en el 
RUP. Se confirma que 
cumple con los códigos 
de identificación del 
RUP, (Subrayados en 
la pág. 172. Valor del 
contrato 423.050 
SMMLV (El proceso 
está por 241.46 
SMMLV. En la pág.177 
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se encuentra el cód.  y 
en la pág. 223, se 
encuentran en el 
contrato relacionado 
por 393.67 SMMLV. Y 
el código se encuentra 
en la página 228. 
 

1.1 CERTIFICACIONES DE 
CONTRATOS  

 CUMPLEN  Se encuentran 
registrados desde la 
pagina 3 hasta 5 de la 
propuesta  

2 PROFESIONALES 
REQUERIDOS 

   

2.1 Del administrador   CUMPLE Se anexa la 
información solicitada 
en los folios del 4 al 40 

2.2 Del Técnico especialista  CUMPLE De la página 42 a la 82 
( 1 Técnico especialista  
) 

2.3 Del Técnico   CUMPLE De la página 82 a la 
120. Un técnico 
especialista 

3. ACREDITACION DEL 
SISTEMA DE INTEGRADOR 
DE SEGURIDAD C4 

 CUMPLE Se registra en la página 
2 de la oferta, expedida 
por la EMPRESA 
GAMANET 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 SOLUTRONIC SAS HABILITADO 

 

 

 

___________________________ 
NOMBRE Claudia Patricia Toro Niño  
CARGO: directora DSI  

___________________________ 
NOMBRE: César Rodríguez  
CARGO: Técnico grado 10 

DSI 5356 24/07/2025 
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